Администрация муниципального округа город Мончегорск

с подведомственной территорией Мурманской области

(АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.03.2018 №  230
М о н ч е г о р с к

Об утверждении Положения о межведомственной комиссии

по профилактике правонарушений в городе Мончегорске

и состава комиссии

(в редакции постановлений администрации

города Мончегорска

от 04.06.2021 № 596, от 09.02.2022 № 171, от 21.12.2023 № 2386,

от 08.09.2025 № 1130)

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии

с постановлением Правительства Мурманской области от 21.03.2006 № 84-ПП

«О создании многоуровневой системы профилактики правонарушений в Мурманской

области», Уставом города Мончегорска

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии

по профилактике правонарушений в городе Мончегорске (далее – Положение).

2. Утвердить прилагаемый состав межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений в городе Мончегорске.

3. Признать утратившими силу:

- постановление администрации города Мончегорска от 06.03.2014 № 323

«Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений в городе Мончегорске и состава комиссии»;

- постановление администрации города Мончегорска от 23.06.2016 № 593

«О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений в городе Мончегорске, утвержденный постановлением администрации

города Мончегорска 06.03.2014 № 323».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания

и подлежит размещению (опубликованию) на официальном сайте органов местного

самоуправления города Мончегорска.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации города                                                                          А.И. Мурашкин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

города Мончегорска

от 05.03.2018 № 230

(в редакции постановлений

администрации

города Мончегорска

от 09.02.2022 № 171,

от 21.12.2023 № 2386,

от 08.09.2025 № 1130)

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии

по профилактике правонарушений в городе Мончегорске

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений

в городе Мончегорске (далее - Комиссия) создана для координации деятельности

подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,

органов местного самоуправления, негосударственных организаций и общественных

объединений (действующих на территории города Мончегорска) по реализации

комплексных мер, направленных на профилактику правонарушений, устранение причин

и условий, способствующих их совершению, а также контроля за реализацией

мероприятий по ресоциализации, социальной адаптации и социальной реабилитации лиц,

обратившихся за содействием.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,

указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями

и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми

актами федеральных органов исполнительной власти, законами и нормативными

правовыми актами Мурманской области, нормативными правовыми актами города

Мончегорска, правовыми актами администрации города Мончегорска, рекомендациями

Аппарата Правительства Мурманской области и Межведомственной комиссии

по профилактике правонарушений в Мурманской области, указаниями Главы города

Мончегорска, а также настоящим Положением.

2. Порядок формирования Комиссии

2.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителей

председателя Комиссии, а также секретаря и членов Комиссии.

2.2. В состав Комиссии входят руководители (заместители руководителей)

подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,

отраслевых (функциональных) органов, структурных подразделений администрации

города Мончегорска, депутаты Совета депутатов города Мончегорска.

2.3. Положение о Комиссии и её состав утверждаются постановлением

администрации города Мончегорска.

2

3. Основные задачи Комиссии

3.1.Основными задачами Комиссии являются:

- участие в реализации государственной политики в области профилактики

правонарушений. При необходимости подготовка предложений в Межведомственную

комиссию по профилактике правонарушений в Мурманской области

по совершенствованию профилактической работы, в том числе регионального и (или)

федерального законодательства в этой области;

- определение комплекса мероприятий по профилактике правонарушений в городе

Мончегорске;

- координация деятельности территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм

собственности и ведомственной принадлежности, общественных объединений и иных

институтов гражданского общества по профилактике правонарушений, выявлению причин

и условий, способствующих их совершению, принятию мер по их устранению;

- осуществление контроля над исполнением законов, нормативных правовых актов,

рекомендаций и указаний по вопросам профилактики правонарушений, предусмотренных

в пункте 1.2 настоящего Положения, а также за исполнением принимаемых Комиссией

решений;

- организация взаимодействия структурных подразделений администрации города

Мончегорска с правоохранительными органами, органами уголовно-исполнительной

системы, государственными учреждениями службы занятости населения, организациями

социального обслуживания населения, иными организациями независимо

от организационно-правовой формы, общественными объединениями по вопросам

социальной адаптации и социальной реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения

свободы;

- обеспечение обмена информацией между субъектами пробации в части

проведения оценки индивидуальной нуждаемости лиц, в отношении которых применяется

пробация и которые обратились с заявлением об оказании содействия в ресоциализации,

социальной адаптации и социальной реабилитации, а также оказания таким лицам

поддержки.

4. Функции Комиссии

4.1. Анализирует состояние правопорядка на территории города Мончегорска

с последующей выработкой практических рекомендаций, направленных на повышение

эффективности профилактической работы, устранение причин и условий, способствующих

совершению правонарушений.

4.2. Информирует подразделения территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, органы местного самоуправления о состоянии профилактической

работы в городе Мончегорске и вносит соответствующие предложения по улучшению этой

работы.

4.3. Заслушивает руководителей подразделений территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти, предприятий, учреждений, организаций,

независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, общественных

объединений и иных институтов гражданского общества по вопросам, отнесенным

к ведению Комиссии.

4.4. Координирует взаимодействие исполнительных органов власти,

3

правоохранительных органов и органов местного самоуправления, обеспечивает тесное

сотрудничество с населением, предприятиями, учреждениями и организациями,

общественными объединениями и средствами массовой информации.

4.5. Организует разработку, принятие и выполнение муниципальных программ

по профилактике правонарушений, противодействию терроризму и экстремизму

на территории города Мончегорска, привлекая к этой работе представителей

и специалистов соответствующих исполнительных органов власти, правоохранительных

органов, образовательных учреждений, негосударственных организаций и общественных

объединений.

4.6. Принимает в пределах своей компетенции решения, необходимые

для координации и совершенствования деятельности всех субъектов профилактики,

осуществляющих организационные и практические меры профилактической

направленности, контролирует их исполнение.

5. Обеспечение деятельности Комиссии

5.1. Комиссия в целях решения своих основных задач имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы

и информацию от федеральных органов исполнительной власти, предприятий,

учреждений, организаций, общественных объединений, иных институтов гражданского

общества и граждан;

- создавать рабочие группы для решения вопросов, относящихся к компетенции

Комиссии, определять периоды и порядок их работы;

- привлекать должностных лиц и специалистов исполнительных органов власти,

органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций

(по согласованию с их руководителями) для участия в работе Комиссии либо созданных

ею рабочих групп;

- вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения

межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Мурманской области,

Аппарата Правительства или Губернатора Мурманской области;

- осуществлять профилактику правонарушений в формах профилактического

воздействия:

а) правовое просвещение и правовое информирование;

б) социальную адаптацию;

в) ресоциализацию;

г) социальную реабилитацию;

д) помощь лицам, пострадавшим от правонарушений или подверженным риску стать

таковыми.

6. Организация работы Комиссии

6.1. Председатель Комиссии:

- осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

- распределяет обязанности между членами Комиссии;

- определяет повестку дня заседаний Комиссии и порядок их проведения;

- утверждает принятые Комиссией решения и обеспечивает их выполнение;

- представляет Комиссию по вопросам, относящимся к её компетенции.

6.2. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии

4

осуществляется отделом по безопасности, защите информации и мобилизационной работе

администрации города Мончегорска.

6.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного

раза в полугодие. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует

не менее половины ее членов. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии,

а в случае его отсутствия – один из заместителей председателя Комиссии, по поручению

председателя Комиссии.

6.4. Подготовка материалов к заседаниям Комиссии осуществляется

представителями тех исполнительных органов власти и местного самоуправления,

предприятий, организаций, к ведению которых относятся вопросы повестки дня.

Материалы должны быть представлены секретарю Комиссии не позднее, чем за 5 рабочих

дней до дня проведения заседания.

6.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов ее членов,

присутствующих на заседании, путем открытого голосования и оформляются протоколом

заседания Комиссии. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое

проголосовал председательствующий на заседании.

6.7. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении

рассматриваемых на заседании вопросов. В случае несогласия с принятым решением член

Комиссии вправе изложить в письменном виде свое особое мнение, которое подлежит

приобщению к протоколу заседания.

6.8. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с её компетенцией,

для территориальных федеральных органов исполнительной власти, органов местного

самоуправления, а также предприятий, учреждений и организаций носят

рекомендательный характер.

_________________________

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Мончегорска

от 05.03.2018 № 230

(в редакции постановлений

администрации

города Мончегорска

от 04.06.2021 № 596,

от 21.12.2023 № 2386,

от 08.09.2025 № 1130)

СОСТАВ

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ В

ГОРОДЕ МОНЧЕГОРСКЕ

Председатель Комиссии: Глава города Мончегорска

Заместители председателя Комиссии: первый заместитель Главы города Мончегорска

 начальник Отдела Министерства внутренних

дел Российской Федерации «Мончегорский»

(по согласованию)

Секретарь Комиссии: работник отдела по безопасности, защите

информации и мобилизационной работе

администрации города Мончегорска

Члены Комиссии: заместитель Главы города Мончегорска по

социальной политике

 начальник отдела по безопасности, защите

информации и мобилизационной работе

администрации города Мончегорска

 начальник управления образования

администрации города Мончегорска

 начальник отдела культуры, молодёжной

политики и взаимодействия с общественными

объединениями администрации города

Мончегорска

 председатель комитета по физической культуре

и спорту администрации города Мончегорска

 депутаты Совета депутатов города

Мончегорска (по согласованию)

2

 заместитель директора департамента

безопасности АО «Кольская ГМК» (по

согласованию)

 начальник Мончегорского кадрового центра

государственного областного казенного

учреждения «Центр занятости населения

Мурманской области (по согласованию)

 руководитель следственного отдела по городу

Мончегорск Следственного управления

Следственного комитета Российской

Федерации по Мурманской области (по

согласованию)

 начальник отдела вневедомственной охраны по

городу Мончегорску – филиала Федерального

государственного казённого учреждения

«Управление вневедомственной охраны войск

национальной гвардии Российской Федерации

по Мурманской области» (по согласованию)

 начальник филиала по городу Мончегорску

Федерального казённого учреждения

«Уголовно-исполнительная инспекция

Управления Федеральной службы исполнения

наказаний по Мурманской области» (по

согласованию)

На время отсутствия членов Комиссии их обязанности осуществляют лица,

временно исполняющие их обязанности.

____________________________